et quidem necessarium, melioris spei introductio, per quam, interveniente Christo qui propter naturæ similitudinem in pontificium ordinem evectus est,

MG'. Πλὴν ἐκεῖνο ἄρρει· Περὶ αὐτοῦ φησὶν ὁ θε-
 σπέσιος Παῦλος, ὅτι ἐσταυρώθη ἐξ ἀσθενείας. Εἶτα
 πῶς ὁ μὲν νόμος καθίστησιν ἀρχιερεῖς ἔχοντας ἀσθέ-
 νειαν, ὁ δὲ λόγος τῆς ὀρκωμοσίας τῆς μετὰ τὸν νό-
 μον, Ἰῶν εἰς τὸν αἰῶνα τετελειωμένον, ὡς οὐκ
 ἔχοντα δηλονότι τὰ ἀσθενεῖν; Τοῦτο γὰρ, οἶμαι, ἔστι
 τὸ ἀρτίως ἔχον, ἤγουν τὸ ἐν παντὶ καλῶ τετελειωμέ-
 νον· ὅτι μὴ κατ' ἐκείνους ἔστι τοὺς κατὰ τὸν νόμον,
 οἷς οὐκ ἀσύνηθες εἰπεῖν τὸ καὶ^c ἀσθενεῖν ἔσθ' ὅτε.

⁶⁵ Deut. vi, 13; Matth. iv, 10. ⁶⁶ Hebr. vii, 28. ⁶⁷ Hebr. x, 14. ⁶⁸ Ephes. v, 2. ⁶⁹ Hebr. vii, 19.

¹ II Cor. xiii, 4. ² Hebr. vii, 28.

familiari quodam necessitudinis vinculo illi con-
 junctus sit? Quod si purum, nobisque per omnia
 similem hominem tantum esse dixerint, certe
 aperto anthropolatricæ crimine tenebuntur, illum
 adorantes. Scriptum est enim: «Dominum Deum tuum
 adorabis, et illi soli servies⁶⁵.» Quod si ipsum ad
 æqualitatem dignitatis et auctoritatis cum Dei Verbo
 evectum respondeant, nec ob id tamen prohiberi
 quominus Patrem valido cum clamore et lacrymis
 adeat, illique qui salvare potest supplex fiat; nihil
 omnino obstat quominus ipsius quoque Verbi
 conditio tanta existimetur, quanta ejus qui cum
 Verbo æqualitatem dignitatis sive auctoritatis ha-
 bet. Quare et illi quoque conveniet mortem exhor-
 rescere, periculum timere, in tentationibus plorare,
 alterius ope ut servetur indigere, expressa denique
 tentatione obedientiam discere. Atqui extremæ ves-
 sanix fuerit hæc sentire vel dicere: est enim Dei
 Verbum omnipotens, morte superius, majus deni-
 que quam ut perpassio, aut ulla omnino humana
 formido in ipsum cadere valeat. Verum licet sua
 natura ejusmodi sit, nostri tamen causa eas passio-
 nes sustinuit. Itaque neque purus tantum homo est
 Christus, neque Verbum nostræ carnis expers, sed
 Verbum nostræ naturæ unitum, secundum se qui-
 dem impatiibile, humana autem patiens in sua
 carne. Quæ igitur ut homo pertulit ea (ut paulo
 ante dicebamus), nobis in exemplum proponuntur,
 quo nimirum vestigiis illius insistamus qui, semel
 se offerens, rem totam confecit. Sane lex pontifices
 infirmitati obnoxios instituebat, verum jurisju-
 ranti sermo post legem editus, **164** Filium una
 oblatione in æternum consummatum pronuntiat⁶⁶;
 ea ipsa videlicet, qua «Dominus noster Jesus
 Christus sanctificatos per proprium corpus in sem-
 piternum consummavit⁶⁷.» — «Obtulit enim se-
 ipsum pro nobis in odorem suavitatis Deo et Patri⁶⁸,
 perfectitque nos per fidem et spiritalem sanctifica-
 tionem, cum legis antiquæ cultus nullum omnino
 ad perfectionem adduceret⁶⁹. Unde et figuræ quo-
 que cessarunt, et umbratilis illa Veteris Testamenti
 imperfectio e medio sublata est. Successit autem,

D XLIII. Verumenimvero cum Paulus illum ex in-
 firmitate crucifixum pronuntiet¹, quomodo (in-
 quis) lex sacerdotes infirmitati obstrictos ordinat,
 jusjurandum vero post legem promulgatum, Filium,
 quasi nulla in illum infirmitas cadat, in æternum
 consummatum perfectumque affirmat²? Illud enim,
 opinor, perfectum dicitur, quod omni bonorum ge-
 nere cumulatum est. Quoniam non talis erat, qua-
 les veteris legis sacerdotes, quibus inusitatum non

Variæ lectiones codicis Segueriani.

^b αὐτῶν. ^c ἢ πάντως καὶ.

erat, in infirmitates quandoque incidere. Sed quomodo idem et infirmitate major creditur, utpote Filius numeris omnibus perfectus, et ex infirmitate rursus crucifixus docetur? Ut crucem secundum carnem sustinet, merito infirmus prædicatur; ut autem Deus est, quavis infirmitate superior recte asseritur: « Spiritus enim promptus est, caro autem infirma ». « Quod si qui sunt, qui infirmitatis nomine ad unum hic insinuari contendunt, nempe quod legales ministri non sine peccatis vitam transigebant; non repugno (imo in hanc sententiam libenter concedo) recte hoc pacto sentire volentibus. Legis proinde ministri non uno, sed pluribus sacrificiis indigebant, ut quos quotidie tam pro suis, quam pro populi ignorantibus offerre oporteret, propterea nimirum quod subinde in alias et alias infirmitates prolaberentur, eoque languore tenerentur, qui in multiplex peccatum abducit. Ille autem major quam qui peccare possit, utpote Deus, pontifex noster effectus, ac secundum humanam naturam sacerdos appellatus, Patri suum proprium corpus obtulit et consecravit. Secundum naturam proinde divinam in peccatum prolabi non poterat, cum non esset naturæ creatæ, quæ per se non habet immutabilitatem, nec posse omnino vitare peccatum. Deus itaque est omni ex parte perfectus, et nullo præsidio indiget, ut in sua sanctitate firmus persistat, cum sit naturæ ejus proprius fructus impeccabilitas.

XLIV. « Capitulum autem super ea quæ dicuntur: Talem habemus pontificem, qui cõsedit in dextera sedis magnitudinis in cœlis, sanctorum minister, et tabernaculi veri, quod fixit Dominus, et non homo ». « Vetus illud tabernaculum per sapientissimum Moysen in deserto exædificatum est, idque ad formam in monte illi demonstratam. Et quidem Veteris Testamenti sacerdotibus erat illud aptissimum: at vero habitaculum Christo conveniens est superna illa venustaque civitas, hoc est cœlum, divinum sane summumque tabernaculum, non artis humanæ inventum, sed sanctum, et a Deo fabrefactum; in quod ille illatus, eos qui in ipsum credunt, sanctificationemque per Spiritum consecuti sunt, Deo et Patri offert. « Nemo, inquit, venit ad Patrem, nisi per me ». Istiusmodi ergo illius est ministerium, de quo hic agimus. Et quamvis res hæc nostris, hoc est, humanis verbis exprimitur, est tamen admodum divina. Annon, obsecro, divinum quiddam est, credentes proprio Spiritu posse sanctificare; misericordiaeque et gratia justificatos, mundo emortuos, Spiritu vivificatos, vita tandem morumque honestate conspicuos Deo offerre, et quasi consecrare? Quod autem (etiam si ministrare dicatur) Patre neque minor sit, neque gloriæ illius ulla ex parte cedat, id inde clare constare potest, quod divinæ majestatis solum